
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  84  DEL  15/09/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO E 
DELL'AMBULATORIO MEDICO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) D. LGS N. 36 DEL 31 MARZO 2023  CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 21/06/2022 N.78 
- FINANZIAMENTO CON FONDI PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 (PICCOLE OPERE) 
ALLA DITTA GIANNI MASSAROTTO BUILDINGS PLANTS S.R.L. DETERMINA A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE (AI SENSI ART. 17 COMMA 2 DEL D.LGS. 
36/2023) 
CUP  C94H22000960006  CIG  A00D247790. 
  

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

Originale 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

Preso atto che il Comune di San Giacomo Vercellese è risultato aggiudicatario del contributo avente titolo: 

PNRR. Missione 2. Componente 4. Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni; 

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo comunale, con la quale gli interventi finanziabili dell'annualità 

PNRR 2022, nelle graduatorie di cui alla documentazione allegata, e assegnazione di contributi per importo di € 

50.000,00 ; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR. Missione 2. 

Componente 4. Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni; 

Dato che con deliberazioni della Giunta comunale n. 26 del 27/07/2023 e n. 27 del 31/08/2023 sono stati 

approvati il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO E 

DELL’AMBULATORIO MEDICO, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle 

lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema 

di contratto, nel rispetto dell’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in 

oggetto per un importo a base d’asta di € 32.119,54 oltre Oneri di Sicurezza di 673,55 non soggetti a ribasso, 

come risulta nel seguente Quadro Economico approvato: 

 

 

 SOMME A BASE D'APPALTO  

 IMPORTO A BASE DI GARA EURO 

A0 Importo totale lavori a base d'asta soggetto a ribasso 32.119,54 € 

A1 Importo lavori sicurezza a base d'asta non soggetto a 
ribasso 

673,55 € 

A2 Importo totale lavori e sicurezza 32.793,09 € 

   

   

 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

B1 I.V.A. su importo a base d’asta (su A2): 10 % 3.279,31 € 

   

B2.1 Spese tecniche: progettazione e DL - impianti 9.500,00 € 

B2.2 Certificazione energetica edificio (APE) 500,00 € 

 
B2.3 

Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016) 
validazione (validazione interna) 

- € 

   

B2.5 Contributo INARCASSA e I.V.A. su spese tecniche 2.688,00 € 

   

B3 Supporto al RUP 1.220,00 € 



 

 
B.4 

B.4 Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, art. 
113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 

 

- € 

B.5 Totale somme a disposizione 17.187,31 € 

 TOTALE A2+B5 49.980,40 € 

 

Tenuto conto che: 

− è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 IVA esclusa, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− ai sensi del comma 2, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato; 

 

Visto l’art.225, comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui  In relazione alle procedure di affidamento e ai 

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 

dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 

1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 

 

Preso atto che con lettera prot. n. 1258 del 11/09/2023 è stata invitata a presentare offerta la ditta GIANNI 

MASSAROTTO BUILDING PLANTS S.R.L. con sede legale in viale Marconi n. 112 – 13045 Gattinara – P.IVA e 

C.F. 02600980029 entro il termine del 14/09/2023 ore 12;  

Vista l’offerta presentato in data 14/09/2023 al prot. n.1278  dalla suddetta ditta;  

Vista la documentazione amministrativa presentata; 

Vista l’offerta economica presentata in data 14/09/2023 al prot. n.1278  dalla suddetta ditta con un ribasso 

percentuale del 2% (due per cento), sull’importo a base di gara di € 32.119,54, pari a € 642,39 e così per un 

importo parziale di € 31.477,15, cui vanno sommati gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a  € 

673,55 per un totale complessivo di € 32.150,70 (IVA esclusa); 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte il possesso dei requisiti di idoneità professionale, 

tecnico-professionali di cui agli artt. 99 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza 

dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95; 

Visto il comma 1 lett. c) dell’art. 102 del D. Lgs. 36/2023 (Impegni dell’operatore economico), nel quale viene 

richiesto l’impegno all’operatore economico di garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 

lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate;  



Ritenuto, con riferimento all’art. sopra citato e con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 

108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 

applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 

50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di 

applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 

presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di lavori - di 

modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 

Preso atto che: 

− nei confronti dell’operatore economico Ditta GIANNI MASSAROTTO BUILDING PLANTS S.R.L. con 

sede legale in viale Marconi n. 112 – 13045 Gattinara – P.IVA e C.F. 02600980029 è in corso da parte 

del Responsabile del Procedimento la verifica del possesso dei requisiti, attraverso il sistema Avc pass 

FVOE. 

− l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti prescritti. In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione 

appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

Stabilito pertanto, con il presente atto di:  

− procedere con l’aggiudicazione mediante affidamento diretto nei confronti dell’operatore economico Ditta 

GIANNI MASSAROTTO BUILDING PLANTS S.R.L. con sede legale in viale Marconi n. 112 – 13045 

Gattinara – P.IVA e C.F. 02600980029 che ha offerto per i lavori in oggetto, sull’importo a base di gara di 

€ 32.119,54, un ribasso percentuale del 2% (due per cento) pari a € 31.477,15, oltre € 673,55 quali costi 

per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 32.150,70 (IVA esclusa); 

Ritenuto di perfezionare  la suddetta spesa al codice 17.01.2 capitolo 8550/5/1 del bilancio di previsione 

2023/2025, esercizio 2023; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: Simog CIG: A00D247790 e CUP: 

C94H22000960006 ; 

Considerato quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 secondo cui per 

gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, 

anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara 

(CIG) ordinario; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023  il RUP è il Dott. Stefano SCAGLIA e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt.6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 

presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 



• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.a) del 

D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per i motivi indicati in premessa, alla Ditta GIANNI MASSAROTTO 

BUILDING PLANTS S.R.L. con sede legale in viale Marconi n. 112 – 13045 Gattinara – P.IVA e C.F. 

02600980029, sull’importo a base di gara di € 32.119,54, con un ribasso percentuale del 2% (due per 

cento) pari a € 31.477,15, oltre € 673,55 quali costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale 

complessivo di € 32.150,70 (IVA esclusa); 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 

1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale;  

4. con riferimento all’art. 102 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in 

legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, 

di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 

per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex 

art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 

assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 

quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 

bensì tramite affidamento diretto. 

5. di disporre che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, 

all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. In caso di esito negativo delle verifiche, 

la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

6. di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati interamente con il contributo PNRR 2023, con fondi PNRR 

M2C4 Investimento 2.2; 

7. di dare atto che, la complessiva spesa di € 32.150,70, oltre IVA 10% € 3.215,07 per un totale 

complessivo di € 35.365,77  trova copertura finanziaria  al codice 17.01.2 capitolo 8550/5/1 del bilancio 

di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

8. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

9. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà entro i termini stabiliti all’art. 18, commi 1, 2 e 3 

del D.Lgs.36/2023 decorrenti dalla data di esecutività della presente determinazione; 

10. di dare atto: 

- dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 241/2021; 

- del Rispetto del principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto art.14 D.Lgs n. 36/2023, 

comma 6;  

- del rispetto art. 14 comma 9 D.Lgs. n. 36/2023 in materia di suddivisione in lotti in quanto trattasi di 

unico lotto; 

11. di invitare l’aggiudicatario, per la stipula del contratto, a presentare, i seguenti documenti: 

- cauzione definitiva, ex art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 

- le polizze assicurative del Capitolato speciale d’appalto – Parte Amministrativa; 



- documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008; 

- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

12.  di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione;  
 

13.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il 

riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

14.  di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo 

potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della 

funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 15/09/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
03/10/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 03/10/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 148 17012 8550 5 1 35.365,77 A00D247790 

 
 
 
 
  
 
 


